
  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1991

455
Besluit van 17 september 1991, houdende 
wijziging van het Besluit op de stads- en 
dorpsvernieuwing (Stb. 1990, 613)

Wij Beatrix, bij de gratie Gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van de Staatssecretaris van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer van 23 augustus 1991, nr. MJZ 
23891032, Centrale Directie Juridische Zaken, Afdeling Wetgeving;

Gelet op de artikelen 4, vierde lid en 43 van de Wet op de stads- en 
dorpsvernieuwing (Stb. 1984, 406);

De Raad van State gehoord (advies van 12 september 1991, nr.
W08.91.0460);

Gezien het nader rapport van de Staatssecretaris van Volkshuisvesting, 
Ruimtelijke Ordening en Milieubeheer van 16 september 1991, nr.
MJZ1 6991004, Centrale Directie Juridische Zaken, Afdeling Wetgeving;

Hebben goedgevonden en verstaan:

ARTIKEL I

Het Besluit op de stads- en dorpsvernieuwing (Stb. 1990, 613) wordt 
als volgt gewijzigd:

Na artikel 5, vierde lid, wordt een artikellid ingevoegd, luidende:

5. Onze Minister kan, de Coördinatiecommissie stadsvernieuwing 
gehoord, van het in het vierde lid bepaalde afwijken in daarvoor naar zijn 
oordeel in aanmerking komende gevallen. Voor zover het hierbij gaat om 
een uitstel van de terbeschikkingstelling van een deel van de betaling 
gaat Onze Minister hiertoe niet eerder over dan twee maanden na het 
tijdstip waarop hij de Tweede Kamer der Staten-Generaal en de 
betrokken gemeenten en provincies van het voorgenomen uitstel van 
betaling in kennis heeft gesteld, waarbij tevens wordt vermeld op welk 
tijdstip hij voornemens is de betaling alsnog ter beschikking te stellen.

ARTIKEL II

In afwijking van artikel 5, vijfde lid, van het Besluit op de stads- en 
dorpsvernieuwing, zoals dat luidt vanaf het tijdstip van inwerkingtreding 
van dit besluit, wordt bij toepassing in het jaar 1991 van het bepaalde in

Staatsblad 1991 455 1



  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

  

 

ddee  eeeersrstete  vvoolzlzinin  vvaann  dadat t arartikellid tikellid ddee  CoCoördördininaatietiecocommmmississieie  stastaddsvsveer­r­
nieuwing niet gehoord.

A R TIK EL III

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag volgend op die 
waarop twee maanden zijn verstreken na de datum van uitgifte van het 
Staatsblad waarin het wordt geplaatst.

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het 
bepaalde in artikel 25a, derde lid, onder b, 
van de Wet op de Raad van State

Lasten en bevelen dat dit besluit met daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan 
afschrift zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de 
Algemene Rekenkamer.

's-Gravenhage, 17 september 1991
Beatrix

De Staatssecretaris van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer,
E. Heerma

Uitgegeven de zesentwintigste september 1991

De Minister van Justitie a i., 
C. I. Dales

116981 F
ISSN 0920 - 2064
Sdu Uitgeverij Plantijnstraat
's-Gravenhage 1991 Staatsblad 1991 455 2



  

 

 

 

 

 

 

 

  

NNOOTTAA  VANVAN  TTOOEELLICICHHTTININGG

Het onderhavige besluit strekt to t een technische wijziging van het 
Besluit op de stads- en dorpsvernieuwing (BSDV; Stb. 1990, 613). De 
wijziging heeft een tweeledig doel.

In de eerste plaats schept de wijziging in de uitbetalingsbepaling van 
het BSDV een basis voor de uitvoering van de financiële maatregelen, 
die in verband met ernstige tegenvallers in de Volkshuisvestingsbe- 
groting en de maatregelen in het kader van de Tussenbalans (Kamer­
stukken II 1990/91, 21 998, nr. 2) noodzakelijk zijn. Op 20 februari 1991 
is de Tweede Kamer van de tegenvallers op de hoogte gesteld (Kamer­
stukken II 1990/91 ,21  800 XI, nr. 54). De reden dat de uitbetalingsre- 
geling, opgenomen in artikel 5, vierde lid, BSDV niet kan worden aange­
houden, is gelegen in het fe it dat de financiële maatregelen pas in de 
loop van het begrotingsjaar bekend gemaakt zijn. Gemeenten en 
provincies zijn van de financiële maatregelen op de hoogte gesteld in de 
circulaire van 22 april 1991 nr. MG 91-08.

De financiële maatregelen houden in dat in 1991 f  125 mln. aan 
middelen uit de W et op de stads- en dorpsvernieuwing (WSDV; Stb. 
1984, 406) w ordt vrijgemaakt onder gelijktijd ige verhoging van de 
kasmiddelen met eenzelfde bedrag voor 1995. Alsdan zal dit bedrag 
worden uitbetaald volgens de thans geldende verdeelsleutel conform de 
WSDV. De extra kosten van het uitstel van de werkzaamheden bij de 
lagere overheden zullen in 1996 worden gecompenseerd met een bedrag 
van f 50 mln. Ook dit bedrag zal dan worden uitbetaald volgens de thans 
geldende verdeelsleutel.

Ten aanzien van beide bedragen houdt d it onder meer in dat de 
gemeenten die thans rechtstreeks zijn en in 1995 niet-rechtstreeks, het 
recht op directe uitbetaling van hun aandeel volgens de huidige sleutel 
behouden. Een eventuele verandering vóór 1995 in het onderscheid 
tussen rechtstreekse en niet-rechtstreekse gemeenten, zoals is aange- 
kondigd in de Nota Volkshuisvesting in de jaren 90 (Kamerstukken II 
1988/89, 20 691, nrs. 2-3), zal voor de verdeling van de beide bedragen 
geen gevolgen hebben.

Het spreekt vanzelf dat van d it soort «uitstelconstructies» een zeer 
terughoudend gebruik gemaakt zal worden. De wijziging gedurende het 
begrotingsjaar van de omvang van de financiële middelen die van 
rijkswege voor gemeenten en provincies beschikbaar worden gesteld, 
kan bij gemeenten en provincies aanleiding zijn to t kostenverhogende 
situaties en to t problemen in de uitvoering van het lokale stadsvernieu­
wingsbeleid. Dat beleid voltrekt zich immers in het kader van een m eerja­
renplanning en die planning is onder meer gebaseerd op de zekerheid die 
wet en besluit gemeenten en provincies bieden over de omvang van de 
middelen en de regelmaat waarmee de middelen beschikbaar komen. In 
die gevallen waarin het naar het oordeel van de m inister niettemin 
noodzakelijk is, zal to t een dergelijke ingrijpende maatregel niet worden 
overgegaan dan nadat in het kader van de Coördinatiecommissie stads­
vernieuwing (CCSV) met de Vereniging van Nederlandse Gemeenten en 
het Interprovinciaal Overleg overleg is gevoerd over het voornemen to t 
uitstel en de gevolgen daarvan voor de betrokkenen.

In de tweede plaats maakt de wijziging het mogelijk dat gelden die 
binnen het artikel stadsvernieuwing op de rijksbegroting op een afzon­
derlijk subartikel zijn geplaatst in verband met eventuele tegenvallers 
elders op de begroting en die in de loop van het jaar alsnog beschikbaar 
komen voor het in artikel 39, eerste lid, van de WSDV aangegeven doel, 
in overeenstemming met het BSDV kunnen worden uitbetaald. Indien het

SSttaaaattssbbllaadd  11999911 445555 33



 

 

 

 

 

 

 

 

bedrag elders op de begroting niet behoeft te worden ingezet, dan zal 
het aan het einde van het begrotingsjaar alsnog via de verdeelsleutel van 
artikel 4 BSDV worden verdeeld.

In artikel II van het besluit is een overgangsbepaling voor het jaar 1991 
opgenomen, welke bepaalt dat bij gebruikmaking in dat jaar van de 
bevoegdheid, gegeven in het nieuwe artikel 5, vijfde lid, van het Besluit 
op de stads- en dorpsvernieuwing, het horen van de CCSV achterwege 
b lijft. Het ingevolge het nieuwe voorschrift alsnog horen van de CCSV 
over de bovengenoemde financiële maatregelen voor 1991 zou, gegeven 
de stand van zaken met betrekking to t de besluitvorming daarover, 
immers niet zinvol meer zijn.

De Staatssecretaris van Volkshuisvesting, Ruimtelijke Ordening en 
Milieubeheer,
E. Heerma

Staatsblad 1991 455 4


	stb-1991-455

